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Fe7'es Antal*

í00 éves az újpesti Városháza
Részletek Ujpest község közgyíilési jegyzőkönyveiből

1895-1904

Iijpest korai törÍénetét szinte végigkkérte a kiilönféle közintézmények - így pl. a tíÍzoltóstÍg,

iskoltÍk, rendőrség - htÍnyatott sorsa, otthontalanstíga. E probtémlÍktól természetesen a helyi
igazgattÍs ledontosabb szerve, a köuégi tantÍcs sem menekiilhetett. A kiiuég etső elöIjttrósttgai az
éppen hivatalban lévő bíró hdzdban tartotttÍk rendszeres tantűcskozitsaikat. A kisközség első
dllandó elöljárósógi épülete, vagjlis köaéghtÍzúja l845.ben épiilt fel az Arpdd út 21. szám alatti
telken. E helyiitt azonban a hivatqlos ügyek intézését egyre akadtÍlyozta a színtén ebbe az épiiletbe
költtjztetett elemi iskola, amely két évtizeden betíil szabúlyosan kiszorította Újpest eliiljtűróstígdt.

A község vezetése ezért ]865-ben elhatározta, hogy mintegy 4000 forintért megvtistÍrolja
Rosenzweíg Heléna Jóuef (ma: József Attita) és Áttitu utctÍk sarkdn dllti htiztÍt. Az új épiiletbe
költöziittt elöIjdróstűg hamarosan megkapta az új köuégházu melletti telket is, amit tulajdonosa,
Rosenberg Jukab - gondglva u község szííkös anyagi helyzetére - díjmentesen engedett át. A két
egymds mellett fekvő telken riivid idő utón készen óIIt az új köuéghóza, ami eltekintve az I874-es
újpesti lúzadtÍs okozÍa tragikus eseményektdl, kifogtÍstalanul szolgtÍIta Ú1pest lakosstÍgtit egészen a
XIX. suÍzad uÍoIstj évtizedéig.

Az 1890-es évekre a község dinamikus fejtődése mtatt ez az épiilet is egyre szííkebbnek
bizonyult. A problémót felismerve az elöljárósdg több megoldóssal is kísérletezett, de hamar
ldthatóvá váIt, hogy végleges megolddst csak egl olyan jóI megközelíthető, impozdns, s a modern
közigazgatdsi kijvetelményeknek is eleget tevő köuéghtÍza építése hozhat, amely méttó székhelye
lehet jövő, immáron vtűrosi iogú Újpestjének.

Ez úton szeretném megköszönni a BuclapesÍ Fővdrosi LevéItdr munkatórsainak a kuÍatdsuim
sorón nyújtott segítségét, és hogy lehetővé tették az V/672-es fontlba tartozó jegyzőkönyvek
ré s zI e te s t a n u I m tÍ ny o ztÍ s tÍ t.

,,5/895 sz: jegyzókönyv felvétetett Ú1pesten
1895. január 26án a községi elö l járóságnak mai

. Ezek közül tartózkodtak a szavazástól 4-en' l8- napon taÍtott tanácsülésén:
an pedig igennel és l8.an nemmel szavazván, a Elnöklő bíró megnyitván a gyűlést' mindennek
szavazatok mindkét oldalon egyenlők, s így o, előtt előadia,'hogy magában a község képviselő
törvényes elnoki jogával élve, döntő szavazatáva| testületében, de a törvényhatóság közgyűlésén is
él, mégpedig |eszav azva igennel. 6911894 sz. határozatta| a jelenlegi kozségház

ezze |  a  s zavazás  t á rgyá t  képező  e l ö | j á r ó s ág i  t a r tha ta t l an  s zűk  h i va ta los  he l y i sége inek
határozatot a képviselő testületnek szótöbbséggeI tárgya|ásával foglalkozvátt. már régen megérett
hozott haLározatává emeli, s ilyenü| kijelenti. Ebbe azon eszme. hogy a jelenlegi kózségház mostani
a jegyzokönyvbe is át lévén veendő ennól fogva az állapotában fen nem tartható.
e l ö l j á r ó s ág  5 /895  s zámű ha t á roza | ' a  a  l gy  t ehá t  c sak  k ö z óha jnak  fe |e l t  meg  a
következoképpen: képvise|ő testület akkor. amidőn az 1886 évi XXll

1895. janudr 28.
80

*A szerző levéltór szakos egyetemi nallgtttó, he[törÍéneti kutűtti.
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t v r .  l  l 0 .  pa r ának  meg fe l e1o leg  234 l894  s z .

határozatáva| tárgya|ásra túzte ki ezen ügyet.
Közfudomású dolog, hogy ezen tárgyat a képviselő
teStülét már két izben is tűzte tárgya|ásra
nevezetesen 2491894 és 895 sz.a. határozatokkal
azonban a már hivatkozott t örvényszakasz
értelmében az, a képviselők kello számban való
meg nem jelenése miatt, érdemleges tárgyalás
alapj át nem képezhette.

Most midőn az érdem|eges tárgyalás előtt
állunk, szükségesnek látta' hogy ezen a község
j övő jébe mélyen bevágó ügy az e l ö l j á róság i
testÍilet által beható tárgyalás alá vétenék s felkéri
előadó közig. jegyzőt a tfugy részletes előterjesz-
tésére..

Közig. jegyző a szőban forgó ügyet a követ-
kezőkben ismerteti:

A képviselő testület akkor, midőn a kérdéses
ügyet ózőnyegre Ltozta, egy bizottságot bizott meg

a kérdés behatóbb tanulmányozásáva| és javaslat

téte lével .  A b izot tság e l jár t  fe ladatában és 3
rendbeli javaslatot terjesáett be az elöljáróság elé,
és pedig:

1. a jelenlegi kozségháza kibővitése
2. a mostani községház lerombolásával annak

helyén újnak emelését
3. a modern igényeknek és a község páratlanul

rohamos . fe j l ődésének  meg fe l e l ő t  a  k ö z ség

tulajdonát képezö István téren épitését.
Az elsot és az utolsót abizottság nem javasolja,

az elsőt azért nem, mert a jelenlegit használhatólag
átalakitani tozzantságánál és cé l szerutlenségénél
fogva nem lehet, az utolsó tervet azért nem vé|i
czé|szeruen keresztül vihetőnek mert ez á|ta| a
község piacztere megkisebbednék és fél attól, hogy
ha a község ott épitene a volt földes úr a kérdéses
területet foldarabolná, Aján|jatebát a második terv
keresztülvitelét vagyis hogy bontanék le a jelenlegi

, a
4 -  A?

/ r*^t *,-t-rr.-*n

Részlet az 1895. janudr 28.i jegyzőkönyvbdl: elképzelések az új köuéghtÍza építésére vonatkozóan
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községl;'áz, és annak helyére emeltessék egy új
ház. Miután a bizottság javaslatával Újpest község
egy |étező vagyoni értéktől Íbsztatnék meg' mert a
jelenleg község házu| használt épület más czélokra
gyümölcsözóleg hasznáIható fel, igy a hogy az
most á l l  képvise l  nr integy 20000 f r t  értéket '
tovább-á tekintve azon ellenérvek tarthatatlanságát
amit  a b izot tság az István téren emelendő
kozségház ellen felhoz, kózig' jegyzt5 elfogadásra
aján|jn a bizottság harmadik javaslatát, vagyis,
hogy  eme l j en  a  k ö z ség a  te l ekk önyv i l eg  i s
tu la jdonát  képező István tér i  te lekrc egy aZ
i gé nyekne k m e g fe l e l ő ko zsé ghéaat. Ezután e lnokl ő
biró a következő határozatl javaslatot terjeszti elő:

Az e l ö l j á róság a b izot tság véleményét
mellőzve, azt taftja a képviselo testület által
e|határozandának, s ez okból a képviselő testület
elé oly értelmű elöl.járósági határozatot javasol
t e r j e s z ten i ,  hogy  a  b i zo t t s ág  vé leményéve l
szemben, ne a mostani községház lerombolásával,
ennek helyére hanem az István tér megfelelő, a
jelenlegi mázsaházzal szemben fekvő pontjára
épitenék egy minden jogos igénynek megfelelő 2
emeletes qkozségház.

Mert:
A mostani községház lerombolása mindenek

előt t  egy meglevo poz i t iv  értéknek 15-20000
fitnak megsemmisitését foltételezi akkor, a mikor
pedig ez az érték is, ha az új községház a 1avaso\t
helyen épitetik az a, né|kül is vagyonszegény
közsé g j av ár a nagyon j ó l lenne gytimölc sö ztethetó,
-  mert  azon a szí ik  he lyen mely még a
nagyterjedelmű és nrindig az e||enkező irányban
nagyobbodó k özségnak legszélén is  van '  egy
minden igénynek meg- felelő községház nem is
lenne meg- épithető, - mert ebben az esetben az
összes községi hivatalok egysZeffe haj léktalanokká
lennének,  amidőn pedig azok az újpest i
v i s zonyokbó l  k i f o l y ó l ag  e l  sem l ennének
helyezhetők, - s mikor végül az itt épitendő házbét
j övedelmet nem haj thatván,  aZ egész ezen
lerombolástól és épitésből előál ló nagy teher,
tisztán az adőzó közönség által volna elviselendő.

Ezzel szemben pedig a következő okokból

épitendő egy megfelelő nagyságir kétemeletes
községház az István térre:

MerÍ az István tér a község legnagyobb és csak

kevés nagyobb városban található nagyságú tere és

egyik piacza, mely a község középpontjában fek-

szik s a mely mindenféle forgalomnak valóságos
gőczpontját képezi. - mert épperr ezen okokbol, az
i t t  épi tendő k özségházat ,  a be léje tervezett
f ö ldalatt i raktárak f ö ldszinti bolthelyiségek és
másod i k  eme le t i  bér l akások  rér ,én ,  anny i ra
jövedelmezővé lehet tenni, lrogy ezen jövedelenr-

me1 nemcsak a beléje fektetendő kö lcsöntőke
amortizá|Itató. hanem utána ezen folül még egy Írj
jövedelmi forrás is várható, amiből önként folyik
az, hogy ezen terv létesitése esetén az adőfizetők
nemcsak semmivel sem tartolzatnak. amidőn egy
értékes Középülethez jutnak, hanem terheiken a
mutatkozó új jövedelmi forrás révén rnég inkább
könnyitve lesz, külonösen ha figyelembe vesszrik,
hogy a' mellett a mostani község ház is órtékesir
hető.

Mert az István téren ez a középület a kellő
térfogatra egészen szabadon volna épithető, - mert
azza| a területtel a község, mint a saját tulajdonát
képező  k ö z te rü l e t t e l  egészen  s zabadon
rendelkezik, - mert az a piacz, még ha azaz a|ső
része beépitet ik  és áte l lenében -  eddig egész
Újpesten sehol sem |étező sétányul - parkiroztatik
is' nagyon elégséges nagyságú tér. még a távol
jövőben is, különösen ha, amit a piaczi rend ugyis
megkiván a kocsipiacz innen, az ehez közel fekvő
és rendszer int  üresen á l l ó  más ik  p iaczra
helyeztetik át, mi álta| ez az eddig elhanyagolt
községrész is. ernelkedni fog.

Mindezen előadott fontos okok által vezetetve.
hoz ta  meg  aZ  e l ö l j á r ó s ág i  t e s t ü l e t  a  j e l en
me gdönthetetlen i ndokkal támo gatott határ o zatát,
és pedig úgy, hogy utasitanék az e|öIjároság, hogy
a kérdéses épület  te l jes terve inek és k ö l tség-
vetésének elkészitésére hirdess en pá|yázatot. a
beérkezett  terveket  az épi tészetí b izot tság
meghallga tásáv aI tárgy alja é s tárgyalásának
eredményét a lehető legrövidebb idő alatt terjessze
a képvise ló  testü let  e lé, mint  amely I  fokban
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hivatott a határ o zathozata|r a, A képv i se lőte stület

á|ta| a törvé nyható sá g j ó váh agy ás ának fe ntart ásá-

val elfogadott terv Keresztülvitele érdekében

ismételten hirdessen páIyázatot és az elfogadot

tervet .a beérkezett ajánlatokkal együtt jóváhagyás

végett terjessze a törvényhatósághoz. Felhatalma-

zandő az e|ó|járőság már most, hogy a képviselo-

testület által elfogadott terv szerzőjét 600 frttal

díjjazza, és tegye meg a szükséges lépéseket az

irányban, hogy ezen épület előállitáSához a kellő
( ' . . )  k ö l cs ön megszerzésére a t ö rvényhatóság
j őv áhagy ását, j elen fe lterj e sztésse l e gyidej űle g

nyerje meg' Jelenjkv hitelesitésére Búsfy István és
Radics Dávid kérettek fel. Több tárgy nem lévén

az ülés berekesztetett. kmf. Tanos Pál biró sk.

Zsoldos János sk' jegyző Radics Dávid sk. Búsfy

István sk.''-

t5 '2
XWI. Jegyzőkönyv

Felvétetett Újpesten 1895 évi decemb er hő 2-

án  a  k ö z ség i  képv i se l ó t es t ü l e t  r endk i vü l i

közgyűlésén'
, Jelen vannak:

Tanos Pál biró, Hochbaum Jakab törv. biró,
Zsoldos János 1egyző, Ráday Antal, Hevesi Vilmos
aljegyzők, Erős Anta|, Lattisz János, Korponay

Ödön' Csepreghy Pál ' Egerman Antal, Kúthy

István, Palotai Adolf' Boskovitz Alajos, Deutsch

Zsigmond' Dezső (Dbopolszky) Lajos, Kárpáti

József, Lederer Gyóző, Dr. Héderváry Soma,
Wolfner Tivadar, Dr. Fischer lgnácz, Pőtz }l4'|hálry,
Dr. Kis Sándor, Schreiber Gyula, Perrich Károly,
if i . Schwartz Jakab, Winternitz Gyu|a, Gerő
Zsigrnond, Mády Lajos, Fornheim Dávid, Illek

Vincer Ko1ossváry Gyula,  Geduly Lajos,
Fr iedmann Armin,  Búsfy István és Ladány i
Zsigmond községi képviselők.-

olvastatott a mult gyülés jegyzokönyve.-

Tudomásul szolgál.
Jelen gyűlés jegyzőkönyvének hitelesitésére

amelynek határideje f. hó 6-dikának délutáni 3

őrájáratüzetik ki: Lattisz János és Korponay odon
képviselők kéretnek fel._

( . . . )

130._
Köz ig .  jegyző o lvassa ugyancsak a m. k i r .

be lügymin istér ium 833 1 3 i IV.sz .  rendeletét,  a

me l l ye l  j ó váhagy ja  a  vá rmegye  t ö r vény-

hatóságának 558/kgy. 1895' sz, határozatát aZ

Újpest község által épitendő kozségház felépitése

iránt, ezzel együttesen tárgya|tatik a tárgysorozat

4. pontja - mint ezzel rokon tátgy - a piacztérnek a

község nevére leendő telekkönyvezése.*
Többek hozzászőIása után a m. kir. belügy

ministérium felolvasott azon rendelete, amely
j őv áhagy j a a tö rvényható s ág azon inté zke dé sét,

hogy Újpesten az István téren egy uj kozségház

épittessék, tudomásul szolgál. azonban a jővá.

hagyott határozat értelmében mindaddig, mig a
piacztémek a község nevére leendő bekebelezése

nem bevégze t t  tény ,  m iu t án  az  ép i tésnek
jőváhagyása ettől tótetett függővé - az épitésre

vona tkozó l ag  érdemben i  i n tézkedések  nem

tétetnek,  egyben az Ugyancsak fe lo lvasott

31702l1895. számú vármegyei al ispáni rendelet

értelmében Gróf Károlyi Sándor űr, a piacztér
jelenlegi telekkönyvi tulajdonosa által kiállitott

azon ny1|atkozat, hogy a kérdéses térnek a község
nevére  va l ó  t e1ekk önyvezését  megenged i ,
jóváhagyólag tudomásul vétetik s utasitatik az

TT.Tpn'S'r riÖ7sri*
Ujpest köuégi címere I897-bőI
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elöljáróság, hogy azt akozség nevében fogadja el

és intézkedjék, hogy annak a kozseg nevére való

átiratása mihamarább foganatosittassék.

( . . . )
1898

439
( . . . )

23.,
olvastatott az újpesti ev. ref. egyház tanács

azon kérelme, melyben úiabb hatátozat hozatalát

kéri arra nézve, hogy a tervbe vett ,,községhína,,
ne épittessék a templom térre.

Mády  La jos  i ndokó l j a  ezen  kére lmét  az

egyháztanácsnak azza|,hogy az á|ta| a piacztéren

fekvő ingatlanok s igy a ref. egyház épületei

elértéktelenednek S a mennyiben tudomása van

róla, hogy az épitendő kózségházában kávéház és

vendéglo is terveztet1k, ez sérelmes a piacztéren

lévő mindkét egyházra annál is inkább' mert a

törvény is világosan kimondja, hogy egyházak
közelében ilyen tivornya helyek nem létesitendok.
- Kéri tehát a képviselő testtiletet. hogy kérvényez-
zen a törvényhatóságnál és r" belügyministérium-

nál, hogy a község ez irányban hozott határozatát

oldja fel.

Tanos Pá l  hosszabb beszédben ismertet i  a

kőzségház épitésének történetét, - előada, hogy a
község azt nem affa a helyre tervezte, ahová azt a
felsőbb hatóság engedélyezte - az István térnek a
rendorség felől i  ó ldalára' hanem a rom. cath.

templom tengelyébe, de vá|tozott a viszony azza|

is. hogy akkor mindenkinek az volt a véleménye,

hogy a községnek aZ erce sziikséges pérut úgy kell
megszerezni, mint más épitőnek az ingatlanra
felvett költsönnel ' ma azonban, midőn előnyös
községi költsönnel fedezhetok ezenkiadások, nem
vólna czé|szerú ezen - különben is kedve- zőtlen -

helyre felépiteni a község házat.- Csatlakozik

Mády Lajos inditványához, hogy: kéressék fel a

fe lsőbb hatóság az íránt ,  hogy a kozségház

épitésére vonatkozó már |étező határozatát ő|dja
fel.. Indiwányozza, hogy az e tárgyban elkészitett
kérvény terjesztessék elbirálás végett a képviseló

testület elé.

Csepreghy Pál ismételten kitogásolja a többször

emlitett község|táznak a térre való épitését' mert

könnyelműségnek tartja egy olyan szép térnek

beép i tését '  a  m i t  később  a  l ak ó sok  meg-

szaporodásáva l ,  drága pénzen sem lehetne

előá l l i tan i . .  Csat lakoz ik  e lő t te szó l ó  ind i tvá-

nyához.
Ladány i  Zs igrnond ind i t r 'ányozza,  hogy

küldessék ki egy bizottság. a mely alkalmas helyet

keressen, és ennek jelentése után. vétessék az ügy

érdemle ge s Íár gy a|ás a|á.
Közig. jegyző a felhozott észrevéteiekre nézve,

következö előterjesztést teszi :

Nem á l lhat  meg aZ ev '  ref .  egyháztanács

kérvényének azon ál l i tása, hogy a község, ha

felépitteti a tervbe vett közsé gház,at és annak

földszintjét bérhelyiségekkel iövedelmezteti is, ott

ó l yan  he l y i ségeke t  lé tes i t sen '  a  me lyek

közerkolcsiség tekintetében kifogásólhatók, és

pedig nem csak azért, mert ez egy község felől fel

sem tehe t ő ,  hanem mer t  végeredmény i l eg  a

képviselő testület elo terjesztvén ő fog felette

hatátozni, hogy milyen helyiségeket létesitsen. De

nem állhat fenn azon ellenészrevétel sem, hogy a

piacztéten épittetvén ezen községház" a község

egyetlen számbavehető tere beépitésével a község

fej  l ődését megakassza,  mert  az i r j  abb
parcze||ázásokból kifolyólag összesen öt tere lesz
a községnek, a mely úgy közegészségügyi mint
szépészeti tekintetekben telj esen megfe lelő, végre

legfőbb indoka az odaépitésnek a terv kezdetétől

fogva az,hogy az engedélyezett helyen fblépitendő

kozségház,  a me||ett ,  hogy ke l lő  l r ivata los
he l y i ségekke l .  f og  b i rn i ,  f e l tét l enü l  anny i

bérjövedelmet fog hozni, hogy abból az épitési
költségek a község külön megterheltetése nélkül
amortizá|batók lesznek, - de nem fogadhatő e| az
előterjesztetthatározati javaslat azért sem. mert az

elodázni kir'ánja ugyan a jelen jogerős határozat

keresztülvitelét. a nélkül azonban. hogy a helyett

valami positivet aj ánlana kere sztülvitelre. -

Kéri tehát az e|óIjárőság határozati javas|atát

e l fogadni ,  a  mely a beter jesztet t  kérvény
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félretételével a községház épitésére vonatkozó
j o gero s határozat kere s ztül viie lét j avaso lj a..

Elrendeltetvén a névszerinti szavazás, igennel
szavaz|ak azok, a kik az e|ö|jároság javaslatát
elfogadiák, vagyis, a kik jelen tárgyalás alapját
képező kérvény félre tételét kivánják, nemmel
szavaznak Mády Lajos rlletve Tanos Péihatározati
javaslatát kivánják érvényre emelnio még is úgy
azonban, hogy ha az első névszerinti szavazás
alkalmáva| az e|ö|járósági javaslat nem nyerne
többséget Ladányi Zsigmond és a már emlitett
Mády I'ajos és Tanos Pál féle hatátozatijavaslatok
között tli szavazás lesz megejtendő.-

,,Igeno o-nel szav aztak
Wintern i t z  Gyu la .  Lorbersbeck  Ká lmán,

Ladányi Zsigmond, Karic Jeromos, Barth Mór,
Radits Dávid, Lattisz János' Klein József, Deutsch
Zsigmond, Dezső Lajos, Dr. Héderváry Erno, Eros
Antal, Hevesi Vilmos, Sonnenfeld Samu, Gerő
Zsigmond, Schwartz Ede, Zsoldos János,

..Nem"-mel szavaztak
Mády Lajos' Pellet Gyula, Dr. Setigman Jenő,

Dr. Fuchs Ignácz, Csepreghy Pá|, Czipauer János,
Kap Mihály' Kárpáti József, Schmied Richárd, Dr.
Lichtman Henrik, Egerman Antal, Tanos Pál, Illek
Vincze.-

S zav azailkkal nem é ltek

Dr. Héderváry Soma, Dr. Kis Sándor, Körösy
Lajos' Gurányi István, Ráday Antal, vagyis l7
szavazattal 13 el len' öt képviselő nem élvén
szavazati jogával, aZ ev. ref. egyháztanács
kérvényének fé lretéte léve l határo zati|ag kimondj a
a képviselő testület hogy a kózségház felépitése
tátgy ában meghozott, felsőbb határ ozati|as'
j óváhagyot t határ ozatot végrehaj tj a.

( . . .  )

1898
( . . . )

Következik a napirend:
98 . -
o lvastatot t  a vármegyei  t ö rvényhatóság

1 320 kgy, 1 898. szám u határozata az uj községház
épitése ügyében, ezze| kapcsolatban felolvastatott

Wolfner Tivadarnak az txépitő bizottsági és köz-
ségházépito bizottsági tagságról való lemondása is.

A felolvasott vármegyei lratározat tudomásul
vétet ik.  Wolfner Tivadarnak az eml i tett  két
bizottsági  tagságró l  való lernondását i l letó leg
ped ig  l l l ek  V ince  ind i tványára  a  lenrondás
elfogadásának fü g go ben taft ása m e l l ett e|hatfu ozza
a képviselőtesttilet. hogy egy kiktildendö bizottság
útján kérdést intéz a lemondani szándékozó
Wol fner  T ivadarhoz  a  lemondás  oka i ra
vonatkozólag..

E bizottságba kiküldettek:
Illek Vince
Mády Lajos
Szönyi Richard

( .  . . )

555
XXIII. Jegyzőkönyv

Felvétetett Úipesten, l898. évi november hő 25-
én a községi képviselőtestület rendes közgyűlésén.

Jelen voltak:
Lindt János biró mint elnök. Hochbaum .Iakab

törv. biró, Zsoldos János jegyző, Ráday Antal
a|jegyző, Barth Mór, Deutsch Zsigmond, Klein
Józse f ,  Dr .  Se l igman Jeno,  Sz öny i  R i chard ,
Winternitz Gyula. Karic Jeromos, Egerman Antal,

Ujpest kiiaégÍ pecsétje 1898-bóI
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Kúthy István '  Er ös  Anta l ,  Dezső Lajos,  Dr .

Hédervári Ernó, Mády Lajos, Kárpáti József,

Csepreghy Pál, Krapp Milrály, Dória Károly,

Diamantste in Lajos,  Fr iedman Armin '  Gerő

Zsigmond, Schwartz Ede, Schwattz Jakab, Dr'

Lichtman Henrik, Ladányt Zsigmond, Geduly

Lajos,  Lat t isz  Janos,  Schre iber  Gyula,  Dr .

Hédervá r i  Soma és  Cz ipaue r  J ános  k ö z ség i

képviselők.-

Elnöklő birő az ülést megnyitván, jelen gyűlés

j egyzőkönyvének hitelesiésére

Szönyi Richard és Deutsch Zsigmond kozségi

képvise|őket küldi ki.-

o lvastatot t  ezután a mult  k özgyűlés már

hitelesitett j egyzőkönyve. -

A felolvasott jegyzőkönyv tudomásul vétetett.-

1  i 3 .
A napirend tárgyaIása előtt közig. jegyző

beje lent i ,  hogy Wintern i tz  Gyu|a k özségi

képviselő, törvényes időben egy önálló inditványt

adott be a községház épitése ügyében kiküldött

bizottság kibővitése, illetve tag|ainak szaporitása

tárgyában.-

Ezen önálló inditvány a napirend tárgyalása

után fog tárgyalás alá vétetni.-
Következik a napirend:

( . . '  )

119 . -

Közig. jegyzó bejelenti, hogy Wolfner Tivadar

községi képviselőt sikerült a községházépitési

b izot tság i  tagságárő l  és e ln ökségérő l  va ló
lemondásának visszavonására birni.

Ezen bejelentést a képviselőtestület örvendetes
tudomásul veszi.-

t20.-
Ezze| kapcsolatban tárgya|ás a|á vétetik

Winternitz Gyulának e gyűlés elején bejelentett

önál ló inditványa a községházépitó bizottság
kibővitése és tagjai számának szaporitása iránt-

Az elöterjesztett önálló inditvány elfogadásával

a képviselotestület az emlitett bizottságba tagokul

kiküldi még a következő községi képviseloket:

Illek Vince

Dr. Hédervári Soma

Ladányi Zsigmond

( . . .  )

Ezek után elnöklő biró a gytilést berekeszti.-

Kmf.

Szönyi Richard Lindt János

közs. kéoviselo biró

Mády Lajos

közs. képvise1ő

Zsoldos János

1899

( . . . . )

32.-
olvastatott a vármegyei alispán úr f.é. 44764.

szám.í v é gzé s e az ui közsé gháza ép i té se ü gyé b en. -

K öz ig .  jegyző e lő ter jeszt i .  mikép a k özség

képviselötestülete még 1 895. évben e|határozta,

hogy a jelenlegi kozségháza célszerütlen és szük

voltát és az ebból a község igazgatására háramló

tarthatat lan á l1apotokat  tek intve,  és ezek

megsztintetése érdekében egy ú.i községházat épit,

és az ugyanakkor hozott határozatáva|

megállapitotta annak helyét azIstván téren lévő és

nagym. Gróf  Káro ly i  Sándor fo ldtu la jdonos,

i l le tve jogelódje á| ta l  kózségház i  célokra

adományozott és telekkönyvileg is már a község

nevén á||ő 735 négyszögöl területű telken jelölte

ki, egyszersmind az épitési költségek a nagym.

be lügym ini stérium á|ta| a fe l ebbe zé s e ltrtas itás ával
jóváhagyatott.-

A belügymini stériumi j óváhagyó határ ozatban

utasitatott a község hogy annak kivitele iránt

mielőbb intézkediék.
A  k ö z ség  képv i se l ő t e s t ü l e t e  2 l L897 .  s z .

határozata értelmében annál fogva az új

községháza épitését kimondotta és a kivitelre
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vonatkozó mindennemü intézkedések megtételére
.az elÓliáróság mellé egy 5 tagú bizottságot ktildött
ki.

E zen  joge r ö s sé vá l t  és  Senk i  á l t a l  nem
kifogásolt határozatában a községi
képvise lő testü let  az l886.  évi  XXII .  tcz .24.  $-
ában foglalt intézkedési jog- és hatáskörét az
elöljáró. ságra és a képviselotestület kebe- léból
választott bizottságra ruházta át azon indokból,
mert egy 60 tagból álló testület a maga egészében
ilyen rnüvelet é.s határozat kivitelére' ahol annyi
aprólékos és idönként felmerülő részletkérdésben
kell dönteni, nem alkalmas.

Tetta pedig eztaz ügy érdekébenazért,hogy az
új községháza, ame|yre oly égető sziikség van
mielőbb elkészülhessen arurál is inkább, hogy azon
ta r tha ta t l an  és  a  k ö z ség i  képv i se l ő tes tü l e t
tekintélyéhez semmiképen sem méltó állapot, hogy
gyűléseit korcsmában tartja már évek óta, hogy a
község hivatalai négy, egymástól távol fekvő és az
egységes vezetést a közügyek kárfua teljesen
lehetetlenné tevó állapot végre-valahára gyoke-
reSen megváltoztassék.-

Az  e l ö l i á r ó s ág  és  ezen  ép i t ő  b i zo t t s ág ,
amelynek tagjai számát a község képviselőtestülete
120l|898.  sz .  határozatáva l  8-ra emelte és a
b i zo t t s ág  tovább i  műk ödését  ezze |  m in tegy
sarrct ioná l ta ,  működését megkezdte
megbizatásához ké- pest annyival is inkább, mert
az épités költségeire a kellő fedezet időközben
megszereztetett.-

Enriélfogva az 1895. évben hozott képviselő-
testületi határozatban foglaltak f igyelembe
vételével megállapitotta a pá|yázat feltételeit '
amelyben sulyt helyezett az épitendő község|táz
jövedelmezoségére olykép, hogy a földszinten
létesitendo üzletek béréből származő j övedelem az
ép i tés  k ö l t sége i re  a  képv i se l ő tes tü l e t  á ! t a |
előirányzott és kölcsö npénzbő| fedezendő 200000
frt. leförlesztheto legyen és igy az épitkezés a
közsé g háztartását ne befolyásolj a. -

A pá\yázati feltételek megállapitása után kiirta a
tervpá|yázatot, azt az ország szaklapjaiban és a
napilapokban szabályszerüen közhirré tette. A

pá|yázati határidő |ejárta után beérkezett összesen
6 terv.  Ezen tervek megbirá lására fe lkérte a
magyaÍ mérnök és épitész egyletet mint amely
leginkább hivatott forum ezek nregbirálására'

Az emlitett szakegyesület birálatát elfogadva'
kiadta a pá|yadijakat és kimondotta' hogy az első
dijjal jutalmazott tezvet fogadja el kivitelre.-

Az elfogadott tervet közszemlére tette, hogy a
k ö z ség l akossága  a r ra  ne ta l án  ész revéte le i t
megtehesse. Ilyen azonban nem tétetett, habár
azok megtek intése k ö rü l  nagy érdek lődés
mutatkozott.

Ezek után kiirta a kivitelre vonatkozó pá|yá-
zatot, amelynek ki irásánál me gtartotta Ílgy anazon
alakiságokkal, amelyek a tervpá|yázat kiirásánál
felemlitve vannak.

A pá|yázati határidő lejártával .beérkezett 62
pá|yázatot  ny i lvános nregmérettetésre
bocsájtatotta' amelyből végül győztesen került ki
ajánlattevő Schreiber Gyula. E,zze| a kivitelre
vonatkozó szerződést a község érdekeire való
tekintetből a legapróbb részletekre is kiterjedőleg
megk ö t ö t t e  és  űgy  ezen  s ze r z ődés t ,  m in t  a
vonatkozó összes i ratokat  a torvényhatóság i
jóváhagyás kinyerése céljából Í-elsőbb hatósághoz
felterjesztette.-

Időközben azonban a községi el ö l járóság a
vármegyei törvényhatósági közgyűléshez kérvényt
intézett; mikép adjon a nagyS. al ispán urnak
felhatalmazást ezen ügynek előzetes j óváhagyására
azon célból, hogy a törvényhatósági jóváhagyás
kinyerése ne hátráltassa aZ épitkezés kivitelét a
gyűlés idejéig, ez afe|-hata|mazás meg is adatott.

Ezen alapon hagyta azután iová a vármegyei
alispán úr a község és a Schreiber Gyula kozótt az
épités kivitelére kötött szeiződést és az összes ezen
ügyben tett intézkedéseket.

Felolvassa ezután közig. jegyzó a vármegyei
alispán úr vonatkozó 44764l|899. sz. határozatát
és  az  e l ö l j á r ó s ág  nevében  i s  j avaso l j a  a
képviselőtestületnek, hogy a községi elöljáróság és
épitőbizottságnak a községi képviselőtestület
211897. sz. határozatában foglalt megbizatás
a|ap1án he lyette és nevében tet t  és az ügyre
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vonatkozó fente lőadott  öSszeS intézkedései t
magáévá téve, ezen jáváhagyó vármegyei alispáni
határozatot vegye tudomásul. Nehogy pedig

esetleges Í-elebbezés á|ta| az olyannyira sürgös

épités a kozügyek kárára halasztást szenvedien,
inditványozza, hogy a neta|án beadandó
fe lebbezéseket az 1886.  évi  XXII .  tcz .  25.  és
i l l e t ve .59 .  $ . $ -a i  a |ap j án  he l ye z ze  a
képviselőtestület birtokon kivül' hogy mos már az
oly régen hűződő ügy további késedelmet ne
szenvedjen, Az el ö l járóság ezen javaslatának

mindkét részére névszerinti szav azást kér,

Csepreghy Pá l  k özségi  képvise lő  t ö rvény.

telennek tartja az összes eddig tett intézkedéseket,
mert már az l895-diki alaphatározat meghozatala
a lka lmával  megejteÍt szavazásná l  két o lyan
képviselőtestületi tag szavazata alkotta meg a
többséget" akiknek u.ln. a törvénybirónak és a
községi állatorvosnak szavazati joguk nem volt.
I)e törvénytelennek tartja az alispáni jáváhagyó

határozatot is, mert aZ nem a képviselőtestület,
hanem csak a kiküldött bizottság intézkedéseit
hagyja jóvá, amihez a képviselótestület még nem
járult hozzá, Inditványozza, hogy az ezen ügyben
tett eddigi intézkedések megsemmisittessenek.

Cz ipauer János k özségi  képvise lő  hasonló
értelniü felszólalása után Dr Dömötör Lászlő azon
ind i tványt  tesz i '  hogy h ivassék össze egy
rendk i vü l i  képv i se l ő tes tü l e t i  ü lés ,  ame lyen
terjesztessenek elő az e|öIjároság és a mellé ezen
ügyben kiküldött bizottság határozatai, hogy azok
a képvise lőtestület által utólag j óváhagyassanak.

T öbbek hozzászó|ása után e ln ök lő  b i ró
elrendeli a névszerinti szavazást olykép, hogy
igennel szavaznak azok, akik az emlitett alispáni
határozatot. nemkülönben a kcizségi elöljáróság és
a mellérendelt bizottságnak ezen ügyben tett
intézkedéseit jóváha győ|ag tudomásul veszik,
nemmel pedig aZ ezt ellenzők.-

Igennel szavaztak:
L'aÍttsz János
Erös Antal

Winternitz Gyula
Korponay Ödon

Barth Mór
Dória Károly
Lorbersbeck Kálmán

Ráday Antal

Hevesi Vilmos
Dr. Héderváry Soma
LadányiZsigmond
Wolfner Tivadar
Illek Vince
Dr. Seligman Jenő
Dr. Lichtmann Henrik

Dr' Hédervári Ernó

Dr. Kis Sándor

Dr' Fuchs Ignác
Mády Lajos
Perich Károly
Karpáti József
Egerman Antal
Szönyi Richard

Ha|ász István

Krompecher János
Lövy Emó
Heidrich Ignácz
Reczd Imre
Schwaztz Jakab
Link Bernát
Grünbaum Lajos
Zsoldos János
Osszesen: 36.
Nemmel szavaztak;
Csepreghy Pál
Czipatrer János
Körösi Lajos

Pótz Mihá|y
Dr. Dömötör Lász|ó

Osszesen: 5.
Szav azatij ogával nem élt:
Dezső Lajos
Osszesen: 1.

E szerint 36 szavazatta| 5 el lenében
határozati|ag kimondja a képviselotestület, hogy a
községi elöljáróság és a mellé rendelt bizottságnak
az uj községháza épitésére vonatkozó összes

I
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eddig i  tet t  intézkedései t  magáévá tesz i ,  azt
jőváhagyja és a vármegyei nagys. alispán úr erre
vonatkozó határ ozatát tudomásul ve szi.

A községi képviselőtestület fent meghozott
határozata ellen netalán beadandó felebbezések
bir tokon k iv i i l  va ló  he lyezése tárgyában az
e l ö l j á róság i  javas lathoz képest  e ln ök lő  b i ró
elrendeli a névszerinti szavazást olykép, hogy akik
a netalán beadandó felebbezéseket birtokon kivül
helyeztetni óhatják igennel, az ezt ellenzők pedig
nemmel szavazzanak.-

Megejtetvén a névszerinti szav azás:
Igennel szavaitak:
Lattisz János
Erös Antal
Winternitz Gyula
Korponay Odön
Barth Mór
Dória Károly

Lorbersbeck Kálmán
Ráday Antal
Hevesi Vilmos
Dr. Héderváry Soma
Ladányi Zsigmond
Wolfner Tivadar
Illek Vince
Dr. Seligman Jenő
Dr. Lichtman Henrik
Dr. Hédervári Ernő
Dr. Kis Sándor
Dr. Fuchs Lgnácz
Mády Lajos
Perich Károly
Kárpáti József
Égermen Anta|
Szönyi Richard
Ha|ász István
Krompacher János
Lövy Erno
Heidrich Ignácz
Reczd Imre
Schwartz Jakab
I'ink Bemát

Grünbaum Lajos

Zsoldos János
Osszesen: 36.
Nemmel szavaztak;
Csepreghy Pál
Czipauer János
Körösi Lajos

Pótz Mihály
Osszesen: 4.
Szav azatij ogával nem élt :
Dezső Lajos
Dr. Dömötör László
Osszesen: 2.
E szerint 36 szavazattal 4 ellenében határozati-

lag kimondja a képviselötestület, hogy az elölemii-
tett határozata ellen netalán beadandó felebbezé-
seket birtokon kivül helyezi.

Csepreghy Pál ezen húározat ellen felebbezést
jeient be.-

( . . . )

36

VI. Jegyzőkönyv

Felvétetett Újpesten 1899. évi augusztus hó 3-
án  a  k ö z ség i  képv i se l ő tes tü l e t  . r endes
kozgyűlésén.-

Jelen voltak:
Lindt János biró. Zsoldos János" Gurányi István

jegyzók '  Ráday Anta l  a| iegyző,  Er ös  Anta l .
Heidrich lgnácz, Csepreghy Pá|, Szönyi Richard,
Pótz Mihály' Körösi Lajos, Dr. Hédervári Sonra,
Dr. Seligman Jenő, Schwartz Jakab' Korponay
odön, Grünbaum Lajos, Dr. Lichtrnan Henrik,
Klein Józsei Deutsch Zsigmond. Barth Mór,
Winternitz Gyula, Halász István, Pecze Imre'
Ladányi Zsigmond. Wolfner Tivadar. Mády l,ajos,
D r .  D<jm ö t ö r  L á s z l ó  és  I l l ek  V ince  k ö z sés i
képviselők.-

Elnöklő biró az ülést megnyitván, ezen gyűlés
j egyzőkönyvének hitelesitésére

Szönyi Richard és Deutsch Zsigmond községi
képviselőket kéri fel.-

( . . .  )
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61 . -
Kifogást emel továbbá Csepreghy Pál községi

képviselő a 32. sz. és az új községháza épitésé

ügyében hozott döntések szavazása ellen, ugyanis
a határozat  sz övege nem megfe le lően let t
megszerkesztve.-

Zsoldos János jegyző ezze| szemben kijelenti'
hogy az a határozat az akkori gyűlésen jelenvolt

képviselők és a hitelesitők megitélése szerint

he lyes sz övegezésű, kér i  azért  a
képviselőtestületet, hogy azt változatlanul hagyja
jóvá.

A képviselőtestület a felolvasott szövegrészt
helyesnek és a valóságnak megfelelőnek tartja és
azÍ' ezen határozatával m egerős íti

Csepreghy Pá| ez ellen felebbezést jelent be.-
141

XVI. Jegyzőkönyv

Felvétetett Újpesten 1900. év május hó 14-én a
községi képviselőtestület rendkivüli közgyűlésén.

Jelen voltak:
L indt  János b i ró . -  Zso ldos János,  Gurány i

[stván jegyzők,  Ráday Anta l '  Heves i  V i lmos

aljegyzők, Sonnenfeld Lajos, Schwartz Ede' Illek
V ince ,  Deu t sch  Zs igmond ,  Becze  Imre ,  d r .
Hédervári Soma, Dr. Kis Sándor, Sonnenfeld
Samu, Lorbersbeck Kálmán, Barth Mór, Korponay
odön,  Halász István,  Gerő Zs igmond, Dr.
Hédervár i  Ernő,  Kuthy István,  Pótz  Mihá ly ,
Kárpáti József" Wolfner Tivadar, Mády Lajos.
Winternitz Gyuia' dr. Sugár Bódog, Friedman
Arnin. Kör ösi Laios. Diamantstein Lajos' dr.
Seligman Jenő, Mauks János, Csepreghy Pál és
Lövy Ernő községi képviselők.

E ln ök lő  b i ró  a k özgyúlést megnyi tván,
o lvastatot t  a mul t  ü lésr ö l  fe lvet t ,  és már
hitel eseitett j egyzőkönyv.

A felolvasott jegyzőkönyv minden észrevétel
nélkül tudomásul vétetett.

Jelen gyűlés jegyzőkönyvének hitelesitésére
e|nök|ő biró

dr .  Hédervár i  Soma és Deutsch Zs igmond
községi képviselőket kéri fol.

Következik a napirend.

5].- Dr. Sugár Bódog községi képviselőnek a f.

évi  ápr i l  hő 23.-án tar tot t  képvise lő testü let i

gyűlésen a községházán létesitendo verrdéglő és

kávéház beszüntetése ügyében tet t  öná l l ó

inditványa fe l ett i é rde mle ge s határ o zatho zata|.

Köz ig. jegyző előadja, hogy az ifi kozségház

létes i tése  már  ezen  eszme fe l téte l eko r  úgy

határoztatott, hagy abba a nagyobb
jövedelmezőség tekintetéből, de meg azért is hogy

az ezlrányban előállt költséqet kielégitse, vendéglő

és kávéház létesittessék. Ilyen irányban iratott ki zr

tervpá|yázat, a tervezők ezen kivárralom

figyelembevételével készitették a terveket, ítgy

hagyatott az jővá a felsőbb hatóságok által s igy is

került az épu|et kivitelre.

Tekintettel pedig arra, hogy a községház épület
kello iövedelmezősége ezen alapfeltétele volt ezen
középület létesitésének a község háztaftására va|ő
tek intet te l  sem lehet  a vendéglő és kávéház
létesitésétől eltekinteni, mert nyilvánvaló, hogy az
épület azon részén létesitendő üzlethelyiségek más

úton kellőkép kihasználhatók nem lennének'

A község képviselőtestületének f. évi 56. sz.
határozata érte lmében a k özségház épi tése
ügyében kikti ldott bizottság dr. Sugár Bódog
önálló inditványára vonatkoző|ag a következo
véleményi jelentést terj eszti elő :

Mindenek előtt szükségesnek |átta a bizottság
az uj kőzségházában létesiteni szándékolt kávéház
és vendéglő épitésének eddig felmerült. és az azok
beszüntetése és üzlethelyiségekké való átalakitása
folytán felmerülő újabb kiadások" és az ekként
eloálló kevesebb bevételekrő| az épitésvezetőség
műszak i  adata i  a|apján a képvise lotestü letet
tájékoztatni.

A szóban forgó helyiségeknek vendéglő és
kávéházi célokra szolgáló és már eszközölt épitése
8450 koronával emelte az épitési költségeket, ezen
helyiségeknek üzletekké való átalakitása circa
4000 korona költséget igényeIne.

A j övedelmezőséget i l letoleg a vendéglo és
kávéházért  e lő i rányzott  évt bér összeg 6000
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korona, áta lakitás estén az így e|óát lő t iz
üzlethelyiség, . egyerú<int 400 korona bérösszeggel
számitva - kitenné a 4000 koronát.

A várható kevesebb bevétel tehát 2000 kor.
Ezek előre bocsájtása után a bizottság beható és

alapos megvitatás után Wolfner Tivadar bizottsági
olnöknek a következőkben előterjesáett j avaslatát
ajanlja elfogadásra:

Igazugyan, hogy az új községházavendéglő. és
kávéház helyiségek létesitésével terveztetett, s a
vonatkozó tervek, amint a bizottság újólag is
meggyőződést szerzett, a belügyministérium által
jová is hagyattak, a miért is az épület
j övedelmezősége szempontj áből ,  az e lérhető
magasabb bérösszeg folytan ilyeneknek létesitése a
községre nézve el önvös is volna, tekintette l
azonban arra, mikép a bizottságban működő
lelkész uraknak a fent|elzett ülésen tett egyértelmű
nyilatkozatai szerint a létesitendő kávéház és
vendéglo az új k özségház k özelében fekvő
templomokban az istentiszteleteket zav arná és
hiveiket ez á|tal vallásuk szabad gyakorlásában
akadá|yozná és ily módon egyes felekezeteknek
tápot nyújtana a békétlenkedésre, ezen egyházak
által hangorta:o$ alapos és jogos kifogások előtt,
magasabb ethikai szempontból meg kell hajolni
még á|dozatok árán is,  miért is javasolná a
bizottság, hogy a község máskép javadalmaztassa
az épületet.

Amidőn a községházépito bizottság kivánt
javaslata a fentiekben eloterjesztetett, meg van
gyöződve a bizottság, hogy a kérdésben levo ügy
sikeres és célravezető megoldására vezető utat a
képviselötestület ismert becsületességével nreg
fog|a találni.

Ezen véleménnyel szemben a községi elö l.
jároság javaslatát közig. jegyző a következőkben
terjeszti elo:

A községhéuában létesitett vendéglö és kávéház
hely isé!;ek, mint i lyenek fentartandók és
értékesitendők volnánako mert ha ezen helyiségek
üzletekké alakittatnának át, az azokbol elért
berjövedelem semmiesetre sem érné e| azt az
összeget,  a mit az eredet i  rendeltetése estén
övedelmezett volna, tryy az épitő bizottság által
hangoztatott ethikai  szempontokból  eredő
kifogások, mint az önálló inditványt tevő részéről
fe lhozott azon indok, mikép a vendéglő és
kávéházra a bérlő az ita|mérési engedélyt nem
nyerhetné el ,  megdőlnek azért.  mert egy a
közszükségleteket kielégitő tisztességes vendéglő és
kávéttáz semmiféle vallási kegyeletet nem sérthet'
és a kellő távolság is megvan a templomtól arra,
hogy az italmérési engedély megadása akadályokba
ne ütközzék akkor, a mikor a tervek az összes
hatóságok, és igy a legfelsőbb fokban a ministérium
álta l  is  jóvá hagyattak, s a mely tervekben a
vendéglő éskávéház kifejezetten ki volt tüntetve'

,í%.A/,^*&-."1
6tá;afr*--!/q
bá&ofú**.

, 44 &

Az 1899. augusztus 3-dn kelt jeglzőkönyv bevezető sorai
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Illek Vince plébános, községi képviselő újólag

megerősiti azon kijelentését, a melyet aközséghén

épitése ügyében kiküldött bizottság ülésén tett, s a
mely kijelentése a bizottsági javaslatban kifejezve
is van, ebbeli véleménye az e|öIjárőság elhangzott
javaslata dacára sem változott meg, kéti az
épitóbizottság j avaslatának elfo gadását.

Mády Lajos községi képviselő a midőn szintén
hangoztatja a bizottsági ülésen tett kijelentését,
óhajtotta volna, ha az elöljáróság javaslata ép úgy,
mint az épitőbizottságé irást.an, - és nem szabad
előadásban élőszóva l  ter jesztetet t  vo lna a
képviselőtestület elé !

Közig. jegyző kijelenti, hogy az el ö l járóság
javas lata i  mindíg él öszóva l  ter jesztet tek a
közgyűlés elé, s nincs is szabály, ami előirná
azoknak irásban való megszerkesztését. Ez a mőd
évek hosszú során gyakorlatban volt és van, a
dolog érdemére nézve, minthogy az eló|járőság
javaslatával szemben az épitő bizottság véleménye
ellenkező az úgy fontosságára való tekintettel az
el ö l járóság oda módositja javaslatát, mikép ne
döntsön a képviselőtestület az ugy felett érdemben,
hanem tekintette| arra, mikép az épitkezés
folytatását a vendégló és kávéház helyiségek
bevégezetlen volta egyelőre nem akadá|yozza,
k isére l je  meg a k özségház épú|ése ügyében
k i kü ld ö t t  b i zo t t s ág  részérő |  a  he l y i ségek
bérbeadására kiküldött

Mády Lajos
Il lek Vince

Ladányi Zsignzond községi képviselőkből álló
albizottság az épi|et ezen részeit tiz különálló
uz|et té áta lak i tva bérbeadni  úgy,  hogy az
e|őirányzott jövedelem ily úton is biztositható
legyen, és eljárásának eredményére 4 hét leforgása
után tegyen jelentést. Magától értetődvén, hogy az
épitési vállalkozó szerződési kötelezettségei ezen
szóban forgó épületrészre 4 hétte1 sz intén
meghosszabbittatatnának. A bizottság jelentése

után hozna ezután a képviselőtestület érdemleges
hatátozatot.

D r .  Sugá r  Bódog  k ö z ség i  képv i se l ő  aZ
e l ö l j á r ó s ág  ezen  k ö zbeve t ő  j avas l a t ának

me l l ő zését  kér i  és  ö ná l l ó  i nd i t v ányá ra

vonatkozólag érdemleges határozatot kér.

T öbbek  hozzásző | á sa  i r t án  e ln ö k l ó  b i r ó

elrendeli. elhangzott és az elöliáróság részéröl is

támogatott kivánalma folytán az ugy feletti döntés
céljából a névszerinti szavazást olykép, lrogy
igennel szavazzanak az el ö l járósáq közbevető
j avas l a t á t  e l f ogadók '  nem-me1  ped ig  az  az t
ellenzők, s ha ez a javaslat kisebbségben maradna"

bocsáitatnának a többi inditvánvok szavazás a|á.

A névszer int i  szavazás eZ érte lenrber i
megejtvérr

Igen-nel szavaztak:
Zsoldos János
Gurányi lstván
Ráday Antal
Hevesi Vilmos
Barth Mór
Kárpáti József
Kuthy István
Gerő Zsigmond
Winternitz Gyula
Korponay odörr
Lorbersbeck Kálmán
Becze Imre
Deutsch Zsigmond
Lövy Ernő
Diamantstein Lajos
Sonnenfeld Lajos
Sonnenfeld Samu
Schwartz Ede
Friedman Ármin
Dr. Hédervári Ero
Dr. Kis Sándor
Lindt János közs. képviselők
Osszesen: 21 .-
Nem-mel szavaztak:
Mauks János
Dr. Sugár Bódog
Csepreghy Pál
Pótz Mihály közs. képviselők
Osszesen: 4.-

t -
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Szavazati iopukka| nem éltek:
Dr. Hédervári Soma
Wolfner Tivadar
Illek Vince
Dr. Seligman Jeno

Körösi Lajos

Mády Lajos és

Ha|ász István közs. képviselők
Osszesen: 7.-

E szerint 2I szavazattal 4 ellenében' -7 kozségi
képviselő nem élvén szavazati jogával' a községi

képv i se l őte stület e|határ o zza, m ikép tekintette l

arra, hogy az elöljáróság a vendéglőt és kávéházat

azűjornan épitendő kozséghazában az eredeti terv

értelmében csak pénzügyi szempontból kivánja
javaslatában fentartani, ha pedig az e|őirányzott
jövedelem máskép eléretik' a kérdéses helyiségek
másnemű haszná|ata ellen kifogása nincs, a község
képv i se lőte stülete me gbizza az áIta|a kikül dött

épitóbizottság részéről megbizott

Mády Lajos

Illek Vince
Ladányi Zsigmond
községi képviselőkből álló albizottságot, hogy

kisértse meg 4 hét leforgása alatt a szóban forgó
he l y i ségeke t  m in t  ü z l e teke t  ér tékes i t en i  és
eljárásáról ezen idő e]teltével tegyen jelentést.

Csak s  ennek megtéte le után fog a

képvise lő test t i le t  ezen ügyben érdemlegesen

határ oznl - Az épité s i v á||a|koző szerződé sszerű
köteleZettségének határideje a szoban forgó
épületrészre 4 hétte l  meghosszabbi tot tnak
mondatott ki.

Több tárgy nem lévén, elnöklő biró az ülést
berekesztette.

Kmf.

147
XWL Jegyzőkönyv

Felvétetett Újpesten, 1900. évi július hó 9-én a
községi képviselőtestület rendkivüli közgyűlésén.-

Jelen voltak:

Lindt János biró, Zsoldos János. Gurányi István

a|jegyzők, Ráday Antal, Hevesi Vilmos a|1egyzők,

Korponay odön, Sonnenfeld Samu, Winternitz

Gyula; Ladányi Zsigmond, Barth Mór, Dória

Károly, Mády Lajos, Dr. Hédervári Ernő. Dr.

Hédervári Soma, Deutsch Zsigmond, Csepcsényi

Béla, Gerő Zsigmond, Czipauer János, Csepreghy

Pál, Muks János. Mártonfi Imre, PótZ Miháy,

Diamantstein Lajos, Dr. Lichtman Henrik, Ha|ász

István, Hőberth Béla' Hochbaum Jakab, Kárpáti

József, Radits Dávid és Krompacher János községi
képviselok.-

Elnöklő biró a rendkivti l i  ülést megnyitván
e l rende l i  a  mu l t  képv i se l ő tes tü l e t i  gyű lés
j egyzőktinyvének felolvasását.-

A felolvasott és már hitelesitett jegyzőkönyv

tudomásul vétetett'

Ezen gyulés jegyzőkönyvének hitelesitésére

elnöklő biró
Czipauer János és Dr. Lichtman Henrik községi

képviselőket kéri fel.-

58.-
Tárgyalás alá vétetett ezuÍán a mai közgyűlés

egyedüli tárgya, a községházi vendéglő éskávéház

ügye.-

Kozig. jegyzőelfogadja. hogy a fo|yó évi május
hó 14-én tartott közgyűlés 57. számuhatározatábó|
kifolyólag a községházépitő bizottság tagjaiból

alakitou 3 tagű albizottság küldetett ki azon célból,

hogy a községházában tervbe vett vendéglő és

kávéház helyiségeit mint kül ön átalakitandó
bol tokat  k isértse meg értékesíteni ,  mert
amennyiben ez sikerülne, és ezá|ta| a megfelelő
j övedelem e léretnék, a vendéglő és kávéház
létesitése felesle gess é v á|na.-

Ezek után e lő ter jeszt i  a  k ikü ld ö t t  és a

községházaépitő bizottság által is elfogadott

I
I

Zsoldos János
jegyző

Lindt János
biró

Dr. Hédervári
Deutsch Zsigmond
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bizottsági jelentést, amely szerint a vendéglo és a
kávéház hely iségeit  in int kül ön áta lakitandó
boltokat bérbeadni annak dacárao hogy ez a
legkiterjedtebb módon hirdetve lett . nem sikerült,
tehát ezen helyiségek értékesités szempontjából -
csakis ahogy az tervezve volt  -  vendég1ő és
káv ébáznak volnának kiadandók..

Ezen bizottsági jelentés a|apjánjavasolja az
el ö l járóság, hogy most már az eredet i  terv
értelmében verrdéglo és kávéh áz |étesitéséve1
fejeztessék be az épület és adassék át rendeltetése
cél jának ,  meg iegyz i  még,  hogy a  vendéglő
bérbevétele i ránt már két vendéglős adott be
ajánlatot.

Czipauer János községi képviselő azt csodá|ja,
hogy az épitkezés intézői közül mondhatni az
uto l só  ó rában le t tek  e l l enző i  a  vendéglő
létesitésének, akkor, amikor az épület mát a
vendéglő létesitésére szolgáló hely iségekkel
befej ezéséhez köze led ik,. Ez okból költségkimélés
és nagyobb j ö vede lmezőség szempont jábó l
pártolj a az elölj áróság j avaslatát.

Mády Lajos ref. lelkész ós községi képviselő
mint az épitőbizottság tagja kijelenti, hogy az
épitobizottság egy jogérvényes határozat
végrehajtására volt kiküldve, a kivitelt tehát ö mint
lelkész meg nem akadá|yozhatta, de azért hivei
nevében köte. lességének tartotta megkisérelni a
terv megváItoztatását' Egyébbként is a vendéglőre
ajánlkoző forma szerint még nincs, csak
puhatolódzott kettő a bérbevétel i ránt.
Inditványozza, hogy ne rendeztessék még ki az
mint vendéglő, hanem várjon vele a község egy
ideig, amikor talán külön üzletekké átalakitva
mégis lehet a szóbanforgó hely iségeket
értékesiteni.

Közig. jegyző ezek után kéri - tekintettel az úgy
fontosságára - az e| ö| járóság javaslatának
névszer int i  szavazás megejtése mel lett i
elfogadását.

Tehát igennel szavazzanak a javaslatot
elfogadók' nemmel pedig az ezt ellenzők'

Igennel szavaztak:
Zsoldos János

Gurányi István
Hevesi Vilmos
Radits Dávid
Karpáti József
Gerő Zsigmond
Korponay Odon
Bartha Mór
Dória Károly
Dr. Hédervári Soma
Ladányi Zsigmond
Deutsch Zsigmond
Diamantstein Lajos
Sonnenfeld Samu
Dr. Lichtman Henrik
Dr.Hédervári Ernő
Czipatrer János
Lindt Janos
Osszesen: 18.-
Nemmel szavaztak:
Mauks János
CsepcsényiBéla
Hőberth Béla
Krompecher János
Csepreghy Pál
Mády Lajos
Póz Mihály
Halász István
Mártonfl} Imre
Osszesen:9.-
E szerint l8 igen szavazatta| 9 nem ellenében a

községi e l ö l járósá g azon jar-as lata emeltetett
határozattá, amely szerint a községházában
vendéglő és kávéház létesitendő.

Közig. jegyző ellőadja' mikép tekintettel arra,
hogy ezen határozat végrehajtása nehézségekbe ne
itközzék és ezáltal a.z elérendő bérjövedelem
elmaradása áIta| kár ne érlresse a k özséget,
inditványozza mikép a netalán beadandó
felebbezéseket az l886. évi XXII.  tcz.  59. $-a
érte lmében bely ezze a képv i se l őte stü l et név szerinti
szav a zással birtokon kivül..

A névszer int i  szavazás a birtokon kiv i i l
helyezés kérdésében elrendeltetvén olykép' hogy
igennel szavazzanak azok, akik a birtokon kivül

r '
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való helyezést kivánják, nemmel pedig az ezt
ellenzők.

Igerurel szavaztak'.
Zsoldos János
Gurányi István
Hevesi Vilmos
Radits Dávid

Kárpáti József
Gerő Zsigmond
Korponay OdOn
Barth Mór
Dória Károly
Dr. Hédervári Soma
Ladányi Zsigmond
Deutsch Zsigmond
Krompecher János
Diamantstein Lajos
Sonnenfeld Samu
Dr. Lichtman Henrik
Dr. Hédervári Erno
Czipauer János
Lindt János

Osszesen: 19.-
Nenrmel szavaztak:
Mauks János
Hőberth Béla

Csepcsényi Béla
Csepreghy Pá|
Mády Lajos
Pótz Mihály
Mártonffy lmre
Osszesen: 7.-
Szav azatijogával nem élt:
Ha|ász István
Osszesen: 1.-
Eszerint 19 igen szavazattal7 nem ellenében -

egy képviselő szavazati jogával nem élvén - a
k ö zség i  képv ise lo tes tü le t  a  beadandó
felebbezéseket birtokon kivül  helyeztetni
határozza.-

Csepreghy Pál községi képvise lő ezen határozat
ellen felebbezést jelent be.-

Több tárgy nern lévén, elnökló biró a gyűlést
berekeszti.-

Kmf.

Zsoldos János
jegyző

Lindt János

biró

Dr. Lichtman Henrik
Czipauer János

Az 1900. mdjus l7-én kelt jegzőkönyv zdradéka Zsoldos JtÍnos jegyző, Lindt JtÍnos bíró,
hilelesítő tanúk, dn Hédervdri Soma és Deutsch Zsigmond aldírtístÍval

valamint a
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Száz éve sztiletett Bay Zoltán
A kiizelmúItban cvattúk fel Újpesten u viltighíríÍ Bay Zolttín mellszobrát, emlékezve sziiletésének

sztÍzgclik éufordulójóra. Bay Zoltdn tevékenysége 1937 és 1948 között a magyar fényforrúsipar
fellegvórdhoz, az EgyesíilÍ Izuilómpa és VillamosstÍgi Rt.-hez kötődijtt. Aschner Lipót a vcíIlglat
viltÍghírúí vezérigazgatója hívta Bay Zolttűnt Szegeclről Újpestre, az akkor mdr európahíríí Tungsram
Kutató LaboratórÍum éIére. Kiizismert tény, hogy a butlapesti Míiegt,etemen Aschner Lipót éppen
Bay Zoltún javaslattÍra segítette létrehozni az AtomfizÍkai Tanszéket. |.éIeÍlen egybeesés, ltogy abbcn
az esztendőben, amikor Bay ZolttÍn sziiletett - tehút 1900-ban -, mdr épüItek azok a gyárépületek,
melyek azóta is otthontÍul szolgálnak gz lzzó utóctvtÍltaluttínak, A két esemén|,re is emlékezve
közöIjük cz AtomJizikai Tanszék létrehozósdt szolgáIó clapítvdnyi okirut mósolatút, u kormánJlzói
e lfo g a cI ó ny ÍI at k o zatt a I e gy iitt.

Bay Zoltón mellszobru

(Fotó: Gömbös Attilt,)
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; frgy*x.iil".t 1xg.5ism$'Íi ss }"il1anosságl lt"f .

caán** $vi tap**ata]"ntaí ggrá* *rrc'} 53**$rlnt't mag' hrrgg

a i ir-.r.*zgf{l ví}sgitásí ds vÍx"ff i}Üfi$i iff i  ipae a tgru$gunttu-

*un:$;ivnk,ki i l i l .nos*3i & r*ad.$iÍ'vi i l"Í f*j1$ÓdsÍ túv,1'stok$,t f*í*

{,rit.,* ;l}m*].* tl *e kíg'$r}*tj. at*nf i zika terín a tu**ttt*::r;l.:x

katxt;lsr*guj'*bk *r*d*é*y*ír:e g}'*korlati tÉren vxl* b';*

hlttr].}}: *lk'űe*gá*át * i:g tpl*ban fejlŐűni e'i":aro * s*e$:i*

kéB*x s*m' nd3.kiilöx?r*tí, tehát a tudonány áll*-rrdd tám*gatá.

gdtrr; ra;:t.r: l- $aárt ag ítt tregnÉv*íett résxrdnytársasá;J l

7 ; ] l : ; : i t á s i  és  v i l l anosság i  i pa r  l : e l yesen  fe l f ' i 5o t t  i . : . j e . : i -

blr*, ú*' * h*a*i tud"*mányos ég k'ultxrd1*t ie. i ir:zt 'ésti:.e: -cá-

. l : ' l , { , : . 1  i  t  4*hqI ra ,  a  J* I**  a l ap i  t ' ' i ] ' ; yg . r . t :  = :  a j án ié; : ' z i .f i e r  
- !  v  ' "

*Í *l:iyatbg^a }."iiriiJ.írt alapitváayával és a.:;:áayaival a Ha-

g5*:r Kíl*$ Jdsxgf },id**r i'liisgeki és laz:asá;t:-id'*aányi ii;l;l**

t*ni*:: 1*t*sitcrt*s atom iaik*'j' tanszék, vali;:ni*t e::.:rei: l:i*

xsr]"*t l  *s k .utat* í$tdgst* f*}á11i tásá i ro:  cs  fgnntar ies:-

!t*tl *ltiiles*6*s a;iyc51 gsgk{izijk*t ag alábbi uilr,n ren1*.]:e-

n$xr* bo*x*tJ*, s.* nag*l e $é*#$ar *}lam saolgá1atában - e-

we}-vr:. i*k roai su}yn* h*lyaetdben nincs nódlá.: l. 326 sz eéTg*

**r.ná {gmsask*t da í*t$xgt*t  *aJát  anyagi  er*;éb61 létesí*

t{ in i t  * kügdrd*kt i  bÍvntáet  vé1 teI jes i iení.

Ár figy**i.i lt 1aaólánpa és Tii l.*agsság"Í ;{'T"
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ti"qm*elettel felkérí e eagyar kirá13i v*I]'ás* $s' kir..rk|1*

tásii6gi &iinisster l}rat, nlnt a hazai turir:nriin,los #g k'Lt].irt-

rá}is t$rekyések legfóbb firét, ho51 aa a}ábbi reni1e}k*'ed*

g*k g*er1nt &ess*Brv*aatt alapltványt {llnn1 keaáHgbe r,*n-

al,tgvábbrá a pár esuttgl rguüe].kezésre i:ocsátott s a j.J*

t$b*n ar al*bbÍ*k arerinti nddon m*g rerttlalk*gésr* bm*n**
I

ta*&d ad*mányeít ga ott 'megjelőlt gólyg *1fn6a*ní g e 1.lg*

aai niisgaki tuilományck f glvírágoatatására fe}'hacaná}nj n'i[.

t*B tagsék.

l,,líadeaek utt{'n ag Egyesti}t lrdüánpa é*. i|j }'.

lax*ssrigi *"T' rreyéban annak i5a*6atssrígl az alábbi

.& " ÁL{FIT *tÍi1jsl ?

és

ÁJÁtiBsl{,0u'{5 1 ÜK]Bí|TÜT

á t} i t ja  k i ;

Á '

I "

Áa *Iapitvány n*v* t ,}L?' *]sYfiüjJtT lzt'u.i.;it':l/{

és YII,IÁMü$$ÁüI fi .T" ss1}:Tff*ll &TÜi{:l Iz]KÁt TÍij*$[Í"s-,iulj1i'. ji'*

YÁ?ií'&. u

I I .

s'r alapitváng célja és r,eniie]"t.e tégel i.!t$m*

figikai tansséknek a lríagyar iüirrálrí -I*rsef }irr{*Üf };liinxnki

é* üaadasá5tudományi figyeternen való fel*lI}itl isa ds fel:n*

tar tss Énak birtog it ása.

En$ek a tansaéknek felaáata ln*r,hcry * irx*

xg1 fi.gíkg,í tuüomáayt éa erael a ku}tur$le t*[ sn*}3* elJr't*-

l*tí kutxtásgeln gnk*rlatí kísdy}et*kktt, s1sf'd$str'nkl:i . l l.

t-
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*p-

e $ürlklroüal'om rrüve}dgévg1 etr#hbrt vÍgyo ós feJ1.essze.

,  An n lapÍtó  a r t  óhnJ tJn '  hory  ez  a  tanszék a

!+Íreg;rrr nird].yi Jóesef l{áüor l',1üsa*'kt dg [i*g.laságtudonányl

}iff}.einmon Jelenleg fennáIld ogyób tangaéJcekkel n1nden vc-

nlltkogd,tban teIJooen fl.aünÜ$ Je1.}o6ii legyen.

I I  I .

Ar alapitvány va6ry0n&l s.s *}.qr1tvány javára

kiÍtm*rry*ae tt ogyenkónt 1CI0,/ogysxscy' aranpk'rrona névdy*éki:

5*Ü lötsgse/ ssreb ll{ngyor }'{*naeti $ank*r.ésrvónybó1 é* }i}t)

,.&úrilmgniás,1 sarab }914-es 4 1/2 /n#gT ti:: fóI/ stágs]"*k*p Bt't*

r1i . i .px1t székesfővárosi  k i j tvényb61 á11.

s"a d tékpnpírCIknrik cím}et ds *gás oa*rinti

fe}noro}ását en a}apitó levdl .és nj*ndúkozási  lk1ratbor f{ i*

utit t j*gysdk tnrtal:ngsxá."
t ' t f
I Y .

Áx *lapitvá.nyt a il]$gyá"r kÍr*)"yí vgxtrss* dn

lt i ir:*kt*tsniÍ6ri gt$1srt*y k*ee].j", aki intó;kr:ri1k xr n}*it5"t*

v*.r:y dtí ji1v*áe}"m*Ín*k an *{Llaü'l kei}ts*gv*t*s j*rÉrg ét*tl*

}rdnt v*l$ bcvdtolnaÉs* és * i{*r5yar t{ird}yi J*gaef Nádtr [f i i*

gzak i  és *azúaságtudolány i  Egyetenen Íel*11i tandó gtonf i .s i*

kai tai:székre kitrevezencj tarár t1rr;l-s:;:... l i iet:*e:. ';:] i.t- i

i l i . i l i ságvetds i  fedegéséri  .een.*: .  i : r : : . - l : l :  : : . . : l .

l{inthog az 5;eien: n;á1vá::t: :gr'3es *: :::":-

}iivli]"í tgnÉrok Javsáa}xaaisa a szol5tilatban al*{tott íif :e:.-

;*i3*}m* gaeri 'nt n j*1en1*5 Érrényben 1év'5 .uörvén;ek és

s*n,: t !*tek *rte luób*p rragT *1térds*; .et  r :utat ,  szárc1rr i

}:i. l l  : lugxl n hol.yn*ttel, }r*#} ax al*pitván3 évi J$v*d*lme

*l;,.ktrr m*6 f*gja h*'}*rlnj. & ter*árj" ill*tx*r:3*k fgi]*:tt!**r*
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*4*

*aiikssgx* fisszeget, máakcr viggc*t ne,m l*xx c}e6**ii$ ilx

i}tretmény*k f,ed* gs*d e'

'&m*lr*3íbss t*hát {'z a}npit.vliny *vi ji.jv**

d.*}xeí a t{irvdr:ygesr{l t*nd,ri Í"1I*ttnsngek' f*ol*xée{rg xxijk.

sü.6* * *o * a* g* t va}.*ae}.yi k kií }tsd 6ve t ú s Í. é v b* n ne61r..:t} nli:ldl*,

aa *kksgt *1$s1}d JiÍv*tl*J"mÍ. faleslegb*l ú}l*n&óan *g k*]".

1S r$v*tponsg nellett gyiiniil**fi*i*te*** tnrt*lskalap ;ili:kj"*

t*:itr** *nelybűl yisggnt *'gokb{in a k*1t**g',rgtspi f'v*ki:*n,

ame}.y*}rbeí} es s}ápi*ványí Tes3sü' jiivedelmni ff'g 1i]stilLii:5l:.r

feú*gógsrá trsm *}egsnd.ók, a saiikx6ges kitt$rtb*igetÍ *s*t*5.

sa ál]-*mÍ k$lt*égvetés rendelke*dsdi* br:.:*$jtanrls. i*t ri

kii}onb{jg€t*t * tartalÉka}ap a*titt:í ki*r*riilés* esei;éx n ijii**

ggy*r kirá}yí k*,ne*t*r g najrítjrtbó} tartoaik nlaJd *r á1]"{r-.

mi ki5}tgégvet*x keretdben íe*ernj", &s etepitr$n3 t#k*-r**

syf nf. auonban 'igénybe gohasam t*het# és meg nra& c$sn}::.|i lr""*

tó .  
v .

áa atap5..tvárr1't peres és p*rerikiTiÍ}i ii1;ielr*

b** a k$nala3itráayl királyÍ üg3i6*rg*tóság képvie*j.i.

Y I -

Áz alapító keri, lrc5y eff áz c'Le1'it{i,:xii

K*g3:*rorsrlíg FsmÉltl*ígu K*rmá*sxsjx e}é t*rJ*xaicm$t: l*g..

falssbb jrrahaggás végett.

B,

- .Aa Egyostilt ltr*Iá*tri* s,s Ví)"}xm*seltr'ff:. F;"?-

* f*nt*" alapltsl*Té} :1'p*ntj*ban körij}irt e5yet*tx.í a**tit^

fiaikni t*nsrék uel lett saerveze!}*ő atomf ir iknÍ {6|':r.: iq'$

t i - = .t-a rt- ::::
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*3*

kisi:yl**i S* kl ltx*S int$n*t *1p* b*r*n*elt i1:**fiek b*xa*r=*-

**:'r* g.l |ff sl:r'' !,r?r pl r*iri *]"l*rxklrtc*t*trne]n *fr *nn*} 5*- *fiLYöt-* st:J $.

s*Í:*í#r"l fr.re*ys*lls* k*gap*nxt a*'*m*l:ys* sx *[í:ib6s kst*ie*

: i  l i*gát srr ö ' l :ogy ez g'zen os$aag*n fe}Lit  3})?, ,/egyea*r*

kiiil::*sg*"e!r*ymín*i}dty' svt ;rr}i*x h* ]..*tsi" nráwltan&* 1ű

,fti*l *v alatt *gy*nl* *v*. rs*a}*t*kben, ruí***n dv ju}ius

h* 1 -*dn }5. **Ü*l$ -*** lot,ía*n{:it*aer*t1 i lnijt*geTf aran j i*n*

g*t, *nmr*a*n t.ehát 15Ü. *** /e13.xaÁx{jtv***anr/arxnyp*n5,$t

*.<**::iil:}:*g É* ***rtj* x mxgyxl. kiré}.yi ur*l]"á*- ée kög*ktx*

ti:r*iiEyi mifi isxt*r ur venrlelk*adxdre.

Ág *lgl ].s'Üs* ltiaanster"er/ araxyper:p:*x

r** r" j. * * ].s }? " /*53e::*rkí1 n r:gs *{t gh armr n*}:é t,/ evi J ul iu* }ld
']" 

' *ligl váltk eg*ss!****$d.

&hbs]" & 1* '/tig'/ $r.** dt figgt*n&# sryí

}}" |]1i:''* /t*a*rr{:t'* g*rl a:"g*yrs*gs* x"&*má*3rbd} a jo}*.rl *kírat

J.]i- iT ' p*rr.tJábn* kilytilirt *.g.T*'te}sí e-*oÉifíáj"k*í t.angaékxd1

r*r:.Li* x*y* sí tg:ttt* l&* tt őy' t*rár**gé&í s$rítl*xll kap*x*}*lt * x

t"ijyrur1::yag*rií i}}*ts}**l$*k** k*}"1 í*d'earlí; *'z. {*pu{$!: g*t*j:*

ii*:*.l:r n*s:*'lv**3't 3t*dig' * fgxt ksrü]"árt *tliaíigikai te"ts:{k

r i* ix tdx*t  *g3sfu snem*lyí *x dr1*5. i  srükségl-e ie inek ie:e-

x**ri:"* k*11 í*rd.itani.
'  Á post  es. l i tet t  l i .CC{, ' ' i i z" :g( , !ezar/  e]:3Í1Í*

p*n;* ***eáayt az *1apitó a iehetőség szer. iat a fe*t*}:b

*xj' j.{*tt l.s .1tígl *ti i*ótarte.n 1.e járta 'után 
j"* au*3.g*}*

.| *t. n j, *.Í:*j t }x xn*l}riil, i:ogy *rre kiíe j eae t.t k* tel*xat t *dp*

wii3lr, ln*.
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Eg az alapitóIav*l *g ajsr.ld*k*:xá*x *k*.rrlt

4 /nsgy,/ .*rs**.ti ss },/*5y"1 nás*x*{;i "p*}*ár:yi:*n á3-}!t í:*'*

tott kl. Á négp Érsd*tl pdldány kfreij l 1*} /t63*e*Tl i i-

."]"ett e Megyar KirrÍIyÍ Val}ás-de iiciackiatásugyl *1nisgtr;-

riun írgttsrdt, &'u sgyeoü1t Izztl lámpa ds', 'j.1la]s**n;..l i

Ít",}'**tr x *x6y*r $1rd15i Js**ef }*iá*r s*s$*k1 ** {}nr.*x*

sdgtuüomány1 Bgyetem rektorát és.a Közalapltványi Ki.rs..; j.

{.!5;-1gazptóaá5'ot, n1g a gúso}at1 $}dácy a }rlr.33ar Kirdt;;1
Köxpont i  DtJ-és I1letdkkiseabási  Hivatglhor nrutatxtd"d i : t .

Xe1t sudepesten,t93?-óvÍ "\"i"*& b* t, *xp*

Jffi"

&m sgya*ii}.t trgg*3"'&mpé *$ {ílt*j*qlgságj i " i .
á1t*t a Jo}"en alapitó levc1 órte lm*ben }r*tetr i tett  eg5"ct ' t*
ni atomfl:,ikai |an*zék.alapitván3 $rÉa ki,tnri"tr3ezett eü5{r:-
ként 1üÜ /egTszáz.1 arnrtykorocg névdrtdkü sÜs /tjtsadry'*l"r-
r*b &{*mgr iíemg*ttr Bank*résav{nyb#} sg }i]* Ji::ir**:xx*.#rl**

rab ]-914*es 4 7/? /ndgy és fsl,/ seáualóko5 iiu.lepend $::,]*

kesf őtáro*í kötvtlnybsl Á1ló t*ker,*$;.*nát ;i}]a*i k*;i:]. ri ' '*

be útvesa*n és a tgnszék, val.ani.nt a gl*llet,t* mük*:{.' j. i*

sér}eti és kutatl j.ntécet cé}jaír* saükstÍ5c}t he}yj.s{;gl:*
nek, ri6y n*rnbii1snb'er: e**k fiit$*d**le ss rl1$;;Í"t.$,***1*irl'- *s

*ll"trwi kslt**ff*tl*s **rh*r* X**n*S rxn*rlki:**rrx lir,r:r:,,i i{*

t
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t *

*i-i:: * í *ffir sy, *rstíl Ír.rd*xk*rra * ]"vá ]" }*} *m .

*ln x).*p3".dv*irry*ak *.. ?lcr$i {iirr*}r:p*k. i*:":'i',*

n3{'í;l 3]*:l*gl*t'*k, *r*kás $x , l i  j*1*n *,l.*p*t**]"*ri*} re*d"*1}:*:

xl is*i. gg*rí* vxl$ kgg*l*x*re ss jsvxtt*l.:.*i f*}h*szlr*1r:*

**,r;' m*g*i:tnit xí'*ri*r:k*y! rrt.ssai* neT{:b*n !5 . E?*tz*ei.

l : i i t l l  * [ sn .

Á. J*1*lr okÍ'ra* &-p***jaib*^r: k*i. i i l j"yt 3i: ' iÜi}

,u'ijtv*r;*a*rl *rnny3:**g# .ss*x*grrek s :Ils^i:iJíi}. kárályi áJ Li::.r*

kít:*:xtl ir l '$,$sdr*, f lg * }i l*g,*r Kini lyi jt izsei }}ád*r. [. l i igr*-

lr:j' sx **t***ágturÍ*rnárryi Egyet*m*n f e].$l}itari'i$ at**tf i x íkgí

t*.rlsxri}t .** *. ga].l* tte mtik.*írls at*mf iaÍk*Í t';*rymáxy*x kix*r*

' i .*tí tÍ* ltt. ltats intdx*t *1*s b*r*nú*són.s *sij*:ir* xa i ig3*.
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I{eJ-yrü'örtérj.eüí r]'íre]<.."
e HOCK ZOLTAN a lpo lgármester  úr,

a|apitv ányunk alapító el-;ike" al.tgusztus 1 8-án,

nemzet i  ünnepünk a lka imábó l  TREFORT

acosroN-díjban részesült. A kitüntetéshez
gratulálunk!

€ ZSENGELLÉR rózspr.nagytiszteletű úr, a
belsővárosi református gyülekezet nyugalmazott
le lk ipász tora .  sok  éves  kdzéle t i  munk á jáért
ÚppsrÉnr lÍJ-ban részesült. A kitüntetéshez
gratulálunk, jó egészséget és további sikeres
munkát kívánunk!

.g= Az Újpesti Városnapok alkalmából gróf
ranory l  ISTVAN emlékére,  az  Ú jpes t i
Közművelődési Kör márványtáb|át á||ított a
Károlyi István utcában.

e Alapítványunk az 1999 évi 1%-os adó-
felajánlásból 275.000 forintot kapott. Köszönjük,
hogy az a|apitviny munkáját polgár1ársaink ebben
a formában is támogadák. Ígérjük, hogy az áma|t
pénzt jó l  használ juk majd, a helyt ö r ténet i
kutatások érdekében.

e Ismót lesz helyt ö r ténet i  vetélkedő.
Alapítványunk a 2a00}00l-es tanévben ötödik
alkalommal rendezi meg az újpesti általános
iskolások helytörténeti vetélkedőjét. A jelent-

kezésre vonatkozó felhívást az iskolák igazgatői
már megkapták. Ezúton is kérjük helyt<irténeti
kutatóinkat, hogy segítsenek a gyerekek ered-
ményes felkészítósóben.

.F KoRoS ANIKó az ELTF' Tanátképző
Főiskolai Kar idén végzett hallgató.ia diploma-
munkáj a témáj ának Ú1 pe st utc ane ve i nek torténetét
váIasztotta' A kitűnően megírt dolgozat értékes
helytörténeti információkat tartalmaz, ezét 200I
januárjában nyomtatásban is kiadjuk. E'zze| a
kiadvannyal megvalósul alapítványunk régi terve,
hogy Újpesti Helytörténeti Fii7etek címmel - 250
példányban megjelenő sorozatban - napvilágot
lássanak olyan tanulmányok. melyeket diákok
írtak, éS hiteles adatokkal segítik a további kutató
munkát, valamint a helytorténet oktatását.

€ Meghalt MAGYAR FERENC plébános, az
újpesti foplébania vezetője. A 45 esztendős korá-
ban, váratlanul elhunyt lelkip ásztor 1997 -ben

került a városmajori plébániáról Újpestre. Sokat

segített alapítványunknak, hogy elkészülhessen az

Újpest templomairól készített videóÍlh. Édes-

anyja és hívei gyászában az Újpesti Helytörténeti
Alapítvány kuratóriuma is osztozik.

€  Az Értesitő e|őző, július számában
KRIZSÁN saNoon: Ú.ipest autóbuszközleke-
désének kronológiája c. összeállításban technikai
okok miatt hiba miatt keletkezett. Az ábrák
számozása a szövegben helyes, a térképváz|atok
és a fotók a|att * az I. ábrát kivéve - eggyel
kisebb számot viselnek (pl.: a 3, ábra helyesen: 2.
ábra stb.). A hibáért az olvasók és a szerz,',
elnézését kéritik!

Kiadja: az Ujpesti He|ytörténeti A|apítvány
Elnök: Dr. Zámbó Gyu|a

Szerkesztő: Kad|ecovits Géza
Szerkesztőségz |047 Bródy Imre u' l.

Tel./fax: 233-1916
Tipográíia: Wagner Atti|a
Készítette: a Spácium Bt.

Fe|e|ős: Koós Gábor

Az alapítvá nv támogatói:

ASCHNER LIPóT ALAPíTVÁNY,
.,ARANY HoRGoN Y'' GYóGYsZtntÁn,

Éponc RT., IloLLóSt GYoRGY,
IVÁNYINÉ KONRÁD G|ZELLA,

IvÁNYt.lÁNoS, DR. KAPoLYI LÁSZLó,
KoóS GÁson, KoZMA saNoonNÉ,

Ú.lpnsr oN ronnaÁNYZATA,
Ú.l pesrt vAGYoNKEZELó RT.


